
57222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 933
Approvazione Linee guida per la disciplina del procedimento di Autorizzazione Unica alla costruzione ed 
esercizio di impianti di produzione e stoccaggio di energia elettrica da fonte rinnovabile.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio elaborato dalla Sezione Transizione Energetica, con la collaborazione di ASSET 
e di InnovaPuglia S.p.A., concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della 
Giunta Regionale

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1. di approvare le Linee Guida per il rilascio dell’Autorizzazione Unica FER (Allegato A) e gli elenchi I, II e 

III, ricomposti nell’Allegato B, a formarne parte integrante;
2. di autorizzare la Sezione Transizione Energetica ad avviare una procedura esplorativa di mercato non 

vincolante, finalizzata all’assistenza tecnica per i procedimenti di autorizzazione unica degli impianti da 
fonti energetiche rinnovabili, con particolare riferimento alle BESS (Battery Energy Storage Systems);

3. di demandare alla Sezione Transizione Energetica gli adempimenti necessari per l’attuazione della 
presente Deliberazione, ivi inclusa la trasmissione a tutte le Amministrazioni territoriali coinvolte nei 
procedimenti autorizzativi in materia energetica, nonché ai Comuni pugliesi mediante ANCI Puglia;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 
istituzionale, a cura della struttura proponente, in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                57223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

“Disciplina dei regimi amministrativi per la produzione di energia da fonti rinnovabili, in 
attuazione dell'articolo 26, commi 4 e 5, lettera b) e d), della legge 5 agosto 2022, n. 118”
il Decreto è entrato in vigore il 30 dicembre 2024 (art. 17, comma 1) e costituisce, nell’attuale 

e l’

e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio dei medesimi 

L’art. 1, “Oggetto e Finalità” definisce “

”;
L’art. 1, comma 3, del d.lgs. n. 190/2024 

particolari per l’ulteriore semplificazione dei regimi amministrativi disciplinati dal Decreto 

regolamentazione tutt’ora vigente alla sopravvenuta normativa statale recata dal Testo 

con la D.G.R. n. 486 del 16/04/2025 (“

”) la Giunta regionale ha autorizzato
l’avvio di



57224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

Dette linee guida sostituiscono la D.G.R. n. 3029 del 30 dicembre 2010: “

” e la determinazione regionale attuativa del 

2011, avente per oggetto: “

” e delle “Linee Guida Procedura Telematica”
a valle del periodo transitorio di cui all’art.1 comma 3 del 

il principio di tempestività dell’attività amministrativa
anche al fine di non inficiare con l’ulteriore carico di lavoro l’ dell’o

In pendenza dell’attuazione delle disposizioni normative relative allo 

operativo per l’uso, 

La D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

Si ritiene che, al fine di dare concreta attuazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 3 del D.Lgs. n. 

dunque necessario provvedere all’approvazione linee guida per il rilascio dell’Autorizzazione 



                                                                                                                                57225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

ricomposti nell’

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

al fine di dare concreta attuazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 3 del 

uida per il rilascio dell’Autorizzazione Unica FER
I, II e III, ricomposti nell’

l’assistenza tecnica per i procedimenti di autorizzazione 

alla Sezione Transizione Energetica gli adempimenti necessari per l’attuazione 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Supporto procedure amministrative e contenzioso”: Claudia Somma

CLAUDIA
SOMMA
02.07.2025
12:07:48
GMT+02:00



57226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

IL RESPONSABILE EQ “
”: Gabriele Dizonno

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Gabriele
Dizonno
02.07.2025
12:09:52
GMT+02:00

Francesco
Corvace
02.07.2025
12:15:07
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
02.07.2025
15:00:35
GMT+01:00

Michele
Emiliano
04.07.2025
09:58:04
GMT+02:00



                                                                                                                                57227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   



57228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

•

• dall’articolo 2, comma 1, lettera c) del Decreto 
del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 22 dicembre 2023, n. 436 e s.m.i., come 

• dall’articolo 2, comma 1, lettera 
b) del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 22 dicembre 2023, n. 436 

•

•

•
dell’energia prodotta da impianti di cui ai punti precedenti

•

• alla rete di distribuzione dell’energia elettrica
tutta l’energia prodotta viene immagazzinata ed utilizzata in loco;

•

Il soggetto proponente per tutti gli interventi riportati all’interno dell’Allegato C Sezione 1 del D. 
– Sezione Transizione Energetica l’istanza di 

Sistema Puglia, Sezione Autorizzazione Unica, previa registrazione. Anche dopo l’approvazione 

Ai fini dell’avvio del procedimento di Autorizzazione Unica, l’Autorità procedente verifica la 

Progetto dell’impianto, comprensivo di elaborati scritto grafici, sottoscritto digitalmente in 

dell’importo dell’investimento comprensivo di IVA

e nulla osta che si intende richiedere, o già acquisite, all’interno del procedimento di 

integrato con l’indicazione degli enti gestori di servizi e reti eventualmente intercettati dalle 



                                                                                                                                57229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Fideiussione a prima richiesta rilasciata in favore della Regione Puglia a garanzia della realizzazione dell’impianto

finalizzata alla realizzazione dell’opera, di importo non inferiore a euro 50,00 per ogni kW di potenza el
i dell’art. 12 del 

economici in capo ai proponenti e Atto Unilaterale d’Obbligo”.

Fideiussione a prima richiesta rilasciata a garanzia della dismissione dell’impianto

ovvero dell’art. 4 della L.R. 31/2008 come modificato dalla L.R. 25/2012 ovvero art. 20 della L.R. 52/2019 nonché D.G.R.
19/12/2022 “Procedimento di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del Decreto legislativo n. 387 del 29 dicembre 2003 e 

o Unilaterale d’Obbligo”. 
Inoltre, il comma 3 art.4 “Autorizzazione unica regionale e adempimenti conseguenti” della L.R. 21 ottobre 2008, n. 31 “Norme
materia di produzione di energia da fonti rinnovabili e per la riduzione di immissioni inquinanti e in materia ambientale”, c
modificato dall’art.20 della L.R. 30 novembre 2019, n.52 prevede che “L’importo delle fideiussioni di cui all’articolo 4, com

dell’Agenzia regionale per la prevenzione e la protezione dell’ambiente, nonché di un computo metrico estimativo asseverato d
ambientale”.

deve essere “asseverato da un istituto bancario o da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco 
speciale di cui all’articolo 107 del testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia emanato con decreto legislativo

come da ultimo modificato dalla lettera m) del comma 1 dell’articolo 1 del decreto legge 27 dicembre 2006, n. 297, 
come modificata dalla relativa legge di conversione, che ne attesti la congruità (ai sensi dell’art. 4, comma
31/2008)”.

Dichiarazione di impegno al rilascio delle fideiussioni a garanzia dell’esecuzione degli 

Dichiarazione di impegno al rilascio delle fideiussioni a garanzia dell’esecuzione degli 

Nel caso di impianti idroelettrici, concessione di derivazione d’acqua per uso idroelettrico;

Asseverazione del progettista sulla verifica di assoggettabilità dell’intervento proposto alla 

sito dell’ente ENAC/ENAV (www.enac.gov.it)
Asseverazione di tecnico abilitato che dia conto della qualificazione dell’area ai sensi dell’art. 

comma 14 dell’art. 9 del D. Lgs 190/2024, ricevuta dell’avvenuto deposito o 
trasmissione della documentazione richiesta per l’espletamento della procedura di 

tecnico progettista accompagnata da sintetica relazione esplicativa, attestante che l’impianto 
non è soggetto a procedura, neanche per effetto dell’applicazione d

“Linee guida 

”; 



57230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

dell’avvenuto deposito o della trasmissione della documentazione richiesta, ai sensi della 

dell’iter autorizzativo, facendo salva l’istanza di Autorizzazione Unica già in atti del procedimento

Il procedimento unico si svolge tramite conferenza di servizi, convocata mezzo PEC, nell’ambito della 
quale confluiscono tutti gli apporti amministrativi necessari per la costruzione e l’esercizio 
dell’impianto, delle opere connesse e delle infrastrutture 

La Conferenza dei Servizi è indetta ai sensi dell’art.14 e segg. della Legge 7 agosto 1990, n. 241.
predetta Conferenza è indetta anche ai sensi dell’art. 21 (Conferenza di servizi infraregionale) del R.R. 

Avviato il procedimento sulla base dell’ordine cronologico di presentazione delle istanze,

interoperabile, l’amministrazione
verificata la procedibilità dell’istanza, 

e di altri analoghi programmi dell’Unione Europea ed in linea con gli obiettivi europei e nazionali di 
enti ad oggetto gli impianti elencati al punto 1 dell’Allegato 1

li alla “Dimensione della decarbonizzazione”, nonché

nei termini di cui all’art. 20 co.4 d.lgs. n. 199/2021 e smi;
l’istanza presentata in sito già opzionato da altro procedimento in corso, 

l’evidenza al momento dell’istanza, ivi incluse le 



                                                                                                                                57231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

l’istanza di autorizzazione unica che non ricomprende progettualmente, 

e, al momento dell’istanza,

È considerata irricevibile l’istanza di autorizzazione unica che presenta vizi formali o sostanziali 

È considerata irricevibile l’istanza di autorizzazione unica per impianti sottoponibili alle procedure 

l’eventuale 
documentazione necessaria per l’avvio dell’endoprocedimento incardinato presso i propri uffici, che 

preventivo da parte dell’ufficio coinvolto per competenza entro i

. Laddove l’amministrazione e/o l’ufficio 

applicando l’istituto del silenzio

fornire ampia ed esaustiva indicazione dei titoli necessari per la costruzione e l’esercizio dell’impianto. 
L’autorizzazione unica non potrà infatti in alcun modo ricomprendere titoli settoriali sottaciu
dall’istante, anche se non rilevati nel corso dei lavori conferenziali dagli enti che ne esercitano le 

al prosieguo dell’iter autorizzativo, informando il proponente a norma dell’art.10 bis della Legge 

modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14
complessità richiede da subito l’indizione di una conferenza simultanea
Qualora gli effetti di un progetto interessino il territorio di altre regioni, l’autorità procedente è tenuta 



57232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

l’avvio del procedimento espropriativo, 

l’emergenza di nuovi temi istruttori rilevanti ai fini dell’iter già compiuto;

all’art. 15 

dell’area, procede ad autorizzare l’accesso, 

procedimentale del PAUR ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.Lgs. n. 190/2024,

occorra, di risorse pubbliche, si applicano le disposizioni di cui all’art.10 del decreto legislativo 25 

oluzione per la connessione individuate dal gestore di rete nell’ambito dell’erogazione del 

di valutazione dell’impatto ambientale, che l’Autorità Competente per la VIA si esprima 
nuovamente attraverso una presa d’atto del carattere non sostanziale della modifica (eventualmente 
corredata di integrazioni alle prescrizioni del provvedimento iniziale). Nell’eventualità di effetti 

i e significativi sull’ambiente di cui all’articolo 5, comma 1, lettera l bis del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., l’Autorità Competente per la VIA dispone la riapertura del procedimento di verifica o di VIA 

procedimenti siano intervenuti, fatto salvo l’istituto del PAUR, ove occorrente

dell’Impatto Ambientale, alle quali è subordinata la realizzazione e l’esercizio dell’impianto e 
definisce le specifiche modalità per l’ottemperanza all’obbligo della riduzione in pristino dello 
stato dei luoghi a seguito della dismissione dell’impianto o, per gli impianti idroelettrici, per 
l’ottemperanza all’obbligo dell

dell’intervento
sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 327/01 e ss.mm.ii., appone il vincolo preordinato all’esproprio



                                                                                                                                57233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 327/01 e ss.mm.ii.

all’esproprio è apposto solo in relazione alle infrastrutture di connessione;

ferme le previsioni dei piani paesaggistici e delle prescrizioni d’uso indicate nei provvedimenti di 

costituisce titolo a costruire ed a mettere in esercizio l’impianto, le opere connesse e le 

L’autorizzazione unica prevede un termine per l’avvio e la conclusione dei lavori decorsi i 

efficacia degli atti amministrativi che l’autorizzazione recepi
utilità. Resta fermo l’obbligo di aggiornamento e di periodico rinnovo cui sono eventualmente 
assoggettate le autorizzazioni settoriali recepite nell’autorizzazione unica.

oggetto proponente gli adempimenti previsti dall’art. 17 del D.P.R. n. 327/2001 

–

salvo diversamente indicato nell’atto, agli stessi enti che le hanno richieste in seno alle conferenze di 

stabilita nella determinazione di cui al comma 10 dell’art. 9 del

incentivazione dell’energia prodotta da 

il titolo ricomprende l’autorizzazione all’esercizio nel modo 



57234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

titolo autorizzativo e da essa inscindibile, si applica la disciplina di cui al comma 5 dell’art.13 del D.P.R.  

durante la fase esecutiva dell’opera dovessero intervenire variazioni dell’assetto societario 

’avvio della verifica antimafia ai sensi del D.Lgs. 

a carico dei proponenti, si applica il comma 3 dell’art.1 della Legge Regionale 8 novembre 2022, n. 28. 

Restano ferme le disposizioni regionali e statali concernenti l’esercizio dei poteri sostitutivi. Nel caso 
in cui l’esercizio del potere sostitutivo abbia ad oggetto singoli atti che confluiscono nel procedimento 

norme di settore per l’adozione dell’atto in via sostitutiva.  Restano altresì ferme le disposizioni 
dell’articolo 2, comma 8, della legge n. 7 agosto 1990, n. 241, come modificato dall’articol

dell’amministrazione

dell’Allegato C Sezione I, lettera f)
ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 190/2024; al di sotto della predetta soglia 

a mezzo di PAS ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 190/2024.

dell’impianto, l’opera di connessione alla rete nazionale di trasporto Snam Rete Gas, attivando l’iter 
autorizzativo dedicato ad ottenere un'unica autorizzazione dell’opera nel suo complesso (impianto di 

alla costruzione e all’esercizio 
dell’impianto di che trattasi la costruzione e l’esercizio del solo tratto di connessione dell’impianto 

l’attivazione di Autorizzazione 

Ai fini dell’accelerazione dell’iter autorizzativo, la Conferenza di Servizi AU ai sensi dell’art.9 del D Lgs 
dell’opera di 

in cui siano progettati in connessione a impianti di produzione di energia elettrica di cui all’Allegato C 

Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 190/2024
di cui all’Allegato A lett. u) e o) (Interventi in 



                                                                                                                                57235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Rientrano tra le competenze regionali, soggette ad Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 
190/2024 tutte le istanze relative ad impianti di cui all’Allegato C, Sezione I del D.Lgs. 190/2024, distinti 

La connessione di un impianto di accumulo all’impianto FER

ai fini dell’applicazione della relativa disciplina autorizzatoria, pena improcedibilità dell’istanza.
di cui all’Allegato A lett. n) e t) (Interventi in 

contempo, appartenenti allo stesso soggetto, ovvero a soggetti nei quali l’uno svolge funzioni di 
rollante dell’altro, ovvero ancora nel caso in cui le compagini societarie di più proposte siano per 

– –

dell’energia prodotta per il passaggio dalla media all’alta tensione (tipicamente stessa Cabina Primaria 
L’improcedibilità dell’istanza che non riporta il dato di potenza elettrica 

in ordine all’avvio del procedimento

le cui soglie di potenza consentono l’espletamento di procedure semplificate, 
preclusione per le Procedure abilitative semplificate di cui all’art.8 comma 2 del decreto legislativo 25 

Atto unilaterale d’obbligo ed autorizzazione unica 

unilaterale d’obbligo nei confronti della Regione Puglia e del Comune o dei 

Con l’Atto unilaterale d’obbligo, il proponente, con riferimento alla fase di realizzazione 

•
•

lavorative per la gestione dell’impianto;



57236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

•

Parte integrante dell’Atto unilaterale d’obbligo è il progetto definitivo dell'impianto da realizzare e 

All’Atto unilaterale d’obbligo nel termine di 15 giorni antecedenti alla data fissata per la 

– –
con relativa dotazione di antinfortunistica (D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.) e per l’accertamento della 
regolare esecuzione delle opere”.  
Dopo la regolare sottoscrizione dell’Atto unilaterale d’obbligo da parte del proponente, 
l’Amministrazione provvede al rilascio dell’autorizzazione unica, conforme alla determinazione 
motivata di conclusione assunta all’esito dei lavori della conferenza di

Entro il termine perentorio di centottanta giorni dall’avvenuto rilascio dell’autorizzazione unica, il 

dichiarazione congiunta del proponente e dell’appaltatore che attesti l’avvenuta 
sottoscrizione del contratto di appalto per la costruzione dell’impianto autorizzato che 

dichiarazione congiunta del proponente e del fornitore che attesti l’esistenza del contratto di 
fornitura relativo alle componenti tecnologiche essenziali dell’impianto;
fideiussione a prima richiesta rilasciata a garanzia della realizzazione dell’impianto
fideiussione a prima richiesta rilasciata a garanzia della dismissione dell’impianto

lettere a), b), c) e d), determina la decadenza di diritto dall’autorizzazione, l’obbligo del soggetto 
autorizzato di ripristino dell’originario stato dei luoghi e il diritto della Regione di escutere la 

ia della realizzazione dell’impianto. La fideiussio
rilasciata a garanzia della realizzazione dell’impianto è svincolata entro trenta giorni dal deposito 
dell’atto di collaudo.

Il termine di inizio dei lavori e quello di ultimazione sono stabiliti dal combinato disposto dell’art.15 

dall’interessato almeno quindici giorni prima della scadenza.  

I seguenti casi, senza pretesa di esaustività, possono determinare la revoca dell’Autorizzazione 

dell’impianto e il ripristino dello stato dei luoghi ex ante: 

https://pagamenti.regione.puglia.it/fe-cittadino/spontaneo


                                                                                                                                57237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

mancato rispetto del termine di realizzazione dell’impianto, fatti salvi i casi di cui all’art. 5, comma 

il mancato rispetto dell’esecuzione delle eventuali misure compensative, nei termini riferiti nella 

emissione di provvedimenti interdittivi o aventi comunque l’effetto di limitare la capacità giuridica 

Il collaudo deve essere effettuato entro sei mesi dal completamento dell’impianto.

dell’adeguamento dell’iter autorizzativo e



57238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025



                                                                                                                                57239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   



57240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

re riportato per ogni documento relativo all’istanza presentata.

La relazione generale, in rapporto alla tipologia, alla categoria e alla dimensione dell’impianto si articola in:
•

•

•

•
economico di spesa; eventuale articolazione dell’intervento in stralci funzionali e/o prestazionali, 

• indicazioni di sintesi sull’impatto occupazionale dell’intervento sia in fase di realizzazione che di 

•
imprese, sia nella fase di realizzazione dell’opera, sia nelle fasi di manutenzione programmata e 

•

• i dati del sito, relativamente all’attestazione della conformità o meno delle opere con gli strumenti 

progetto con gli elaborati attestanti le destinazioni d’us
•

•

ell’impianto, piani di dismissione e 

• la descrizione delle caratteristiche della fonte utilizzata, con l’analisi della producibilità attesa, 



                                                                                                                                57241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

• la descrizione dell’intervento, delle fasi, dei tempi e delle modalità di esecuzione dei complessivi 

• una stima dei costi di dismissione dell’impianto e di ripristino dello stato dei luoghi e delle misure 

Relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico
Relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico elaborata ai sensi dell’art. 41, allegato 1.8 del 

fetti dell’intervento sull’ambiente e sulla salute, ed a riqualificare e 

indagini tecniche, alle caratteristiche dell'ambiente interessato dall’inter
esercizio, alla natura delle attività e lavorazioni necessarie all’esecuzione dell’intervento, e all'esistenza di 

Occorre far riferimento all’Allegato IV bis della Parte Seconda del Codice dell’Ambiente (D. Lgs 152/2006).

Occorre far riferimento all’Allegato VII della Parte Seconda del Codice dell’Ambiente (D. Lgs 152/2006)



57242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

l’illustrazione delle indagini effettuate a tal fine, dei procedimenti adottati e dei risultati ottenuti;

rischio) anche per come modificati dall’inserimento dell’opera sul territorio. Va inoltre indaga
compatibilità dell’opera rispetto agli atti di pianificazione di Distretto (D.Lgs. 152/2006 e L.221/2015), 
adottati dalle competenti Autorità d’ambito e di bacino.

ai sensi dell’art. 90 delle NTA del PPPTR, redatta secondo quanto disposto 

componenti del progetto sia localizzata all’interno di aree di salvaguardia o di protezione speciale 
individuate dal PTA” è necessario predisporre apposita “relazione di compatibilità al PTA”, che deve 

⇒ stato dei luoghi prima dell’intervento, con definizione degli usi in atto;⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒
Studio dettagliato di inserimento urbanistico dell’opera: 

m dall’area di impianto), prendendo in considerazione diversi aspetti: urbanistici, ambientali, 

: La relazione deve essere redatta ai sensi dell’art. 8 della L. 447/1995, da 

Relazione di sostenibilità dell’opera:



                                                                                                                                57243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

danni significativi agli obiettivi ambientali. Per quanto riguarda quest’ultimo principio, devono essere 

Dichiarazione di Atto Notorio, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, a firma del Legale 
Rappresentante e del competente Tecnico Agronomo incaricato, attestante l’assenza di interferenze 

• La realizzazione dell’impianto non comporta l’espianto di piante produttive delle specie e 
tipologie sottoposte, in quell’area, al riconoscimento di regimi di qualità quali DOP, IGP, IGT, 

•
di sviluppo agricolo aziendale finanziate nell’ambito di Piani e Programmi di sviluppo agricolo 

dell’impianto;

monitoraggio, così come definiti nelle Linee guida del MASE (ex MITE) “Linee guida in materia di 
Impianti Agrivoltaici” di giugno 2022;

Piano di monitoraggio che consenta di verificare la continuità dell’attività agricola/pastorale, il 

ve del ‘DM Agrivoltaico’. Il piano prevede 



57244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

momento dell’entrata in esercizio del sistema 
della continuità dell’attività agricola/pastorale è garantita dal fascicolo aziendale.

dimostrandone la piena compatibilità con l’aspetto architettonico ed impiantistico e più in generale con tutti 

azioni, i criteri di verifica e la definizione degli elementi strutturali principali che interferiscono con l’aspetto 

i elaborati con l’impiego di programmi informatizzati, la relazione di 

Il certificato detto CDU viene rilasciato dal comune di appartenenza ed indica l’insieme delle regole 
urbanistiche applicabili all’area di interesse. Il CDU deve essere in corso di validità al momento di 
presentazione dell’istanza di AU.  

Si indicano elaborati grafici di dettaglio dell’area di progetto e di un suo adeguato intorno, consistente in un 

calizzazione dei punti di rilievo deve essere tale da permettere un’accurata 
restituzione della morfologia dell’area di analisi (che deve essere di estensione maggiore rispetto a quella in 

(selezionando la localizzazione dei rilievi in proporzione alla sua variabilità, deducibile anche dall’analisi della 

Tale relazione non integra tout court la valutazione degli impatti ambientali cumulativi dell’opera, per la 

Elaborati grafici in scala adeguata con indicazione dell’area di intervento rispetto agli strumenti di 

inquadrare l’area di intervento rispetto alla panificazione territoriale, paesaggistica ed ambientale vigente. 
esplicativa, la scala di riferimento e l’estensione dell’area di 



                                                                                                                                57245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

sia chiaramente ed univocamente rappresentato sia il punto di presa (con l’indicazione dell’altezza dal suolo 

Con specifico riferimento alle tavole di inquadramento o di modellazione dell’inserimento dell’opera nel 

progetto FER di cui all’istanza

L’autorizzazione di tali opere in solido con l’autorizzazione unica dell’impianto FER può coinvolgere ulteriori 
enti o autorità in conferenza di servizi, indicate dal proponente al momento dell’istanza.

Tali misure non integrano tout court gli adempimenti finalizzati all’attuazione della legge regionale 7 
28, “Norme in materia di incentivazione alla transizione energetica”.

lavorazione da eseguire per portare l’opera finita a perfetta regola d’arte, applicando alle quantità delle 
i prezzi derivanti dall’elenco dei prezzi unitari. Deve essere riportata 

esplicita indicazione del prezziario utilizzato per la redazione dello stesso. Deve essere allegato altresì l’elenco 

lavorazione da eseguire per ricondurre l’area allo stato pre
zzi derivanti dall’elenco dei prezzi unitari. Deve essere riportata 

esplicita indicazione del prezziario utilizzato per la redazione dello stesso. Deve essere allegato altresì l’elenco 



57246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

Il quadro economico delle opere di realizzazione, oltre all’importo per lavori determinato dal computo 

ecisa che dovranno essere ricompresi i costi per l’acquisizione 

Il quadro economico delle opere di dismissione, oltre all’importo per lavori determinato dal computo metrico 

dimensioni dell’intervento, dei materiali e di componenti previsti nel progetto (DPR 207/2010).

•
•
•
•

•
•
•
•
•
•



                                                                                                                                57247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

•
•

•

• identificazione e descrizione dell’opera, esplicitata con:
localizzazione del cantiere e descrizione del contesto in cui p prevista l’area di cantiere;

• relazione sintetica concernente l’individuazione, l’analisi e la valutazione degli effettivi rischi naturali 
e antropici, con riferimento all’area e all’organizzazione dello specifico cantiere, nonché alle 

inesplosi, nei cantieri interessati da attività di scavo, nonché dall’esecuzione della bonifica degli 

• scelte progettuali e organizzative, procedure e misure preventive e protettive, in riferimento all’area 
di cantiere, all’organizzazione del cantiere e alle lavorazioni;

• stima sommaria dei costi della sicurezza, determinata in relazione all’opera da realizzare.

dell’intervento da realizzare con opere preesistenti o con pubblici servizi presenti lungo il tracciato e proposta 

•
•
• determinazione dell’indennità.

L’elenco descrittivo contiene l’effettiva e distinta indicazione e definizione:

•
•
•
•
•



57248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

• delle rispettive indennità provvisorie, unitarie e complessive, che a seguito dell’intervenuta 
declaratoria della illegittimità costituzionale dell’art. 40 commi 2 e 3 del D.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii., 

nel rispetto della Sentenza medesima. Per le aree non espropriabili ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 
327/2001 e ss.mm.ii., deve essere riportata la dizione “area in concessione e/o convenzione” senza 

L’elenco descrittivo rappresenta la descrizione degli immobili da espropriare, risultanti dai registri catastali; 
conterrà l’elenco delle particelle di terreno, raggruppate per fogli di mappa, con l’indicazione di tutti gli 

deve contenere l’indicazione delle coperture di bilancio per far fr

•
cui risulti la disponibilità dell’area su cui realizzare l’impianto, corredata dalla documentazione 
riportante l’estensione, i confini ed i dati cata

•
la disponibilità, nel senso precisato al medesimo punto, dell’area interessata dalla realizzazione 
dell’impianto e delle opere connesse ovvero, n

preordinato all’esproprio corredata dalla documentazione riportante l’estensione, i confini ed 



                                                                                                                                57249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

• dichiarazione del progettista, resa ai sensi e per gli effetti dell’art.38 c. 3 del predetto D.P.R. 445/2000, 

le superfici per le quali è richiesto l’esproprio e/o l’asservimento siano limitate all’estensione 

• dichiarazione di manleva del Legale Rappresentante, resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 co. 3 del 

seguito a procedimenti giudiziari, richieste dagli aventi diritto, in quanto l’opera si configura non c
“opera pubblica”, bensì come “opera di interesse pubblico”, cioè finalizzata al soddisfacimento di un 
interesse della collettività, che vede come Soggetto Attuatore/Promotore dell’espropriazione e 

risorse finanziarie (solo nel caso in cui il promotore dell’esproprio sia una Società privata e non una 

miglioramento tecnico e tecnologico degli impianti arborei, azioni sulle filiere e promozione dell’agricoltura 

zione e all’ospitalità diffusa.

È necessario che alla mappa sia allegata una “dichiarazione relativa ai finanziamenti ricevuti”, a firma dei 

⇒
➢

➢

➢

➢⇒
➢

➢

➢

➢

➢

➢ oggetto dell’intervento.



57250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

La dichiarazione dovrà essere presentata anche nel caso in cui l’area non sia stata soggetta a finanziamenti 

all’interno di un archivio compresso (zip/rar) firmato digitalmente in formato p7m. Per tanto non è necessario 

Gli elaborati necessari al rilascio dell’autorizzazione degli impianti di rete per la connessione, sono 
“predisposti o validati dal gestore di rete competente”, mentre gli elaborati relativi agli eventuali impianti di 
utenza per la connessione, sono “predisposti dal proponente e validati dal gestore di rete competente”. Inoltre 
“entrambi i predetti elaborati ”.
Questi elaborati sono complementari al “preventivo per la connessione redatto dal gestore della rete 

izioni in materia, esplicitamente accettato dal proponente”.
A titolo meramente esplicativo, l’archivio di cui al presente punto dovrà ricomprendere:

•

•

• l’accettazione del preventivo;
• l’accordo di condivisione dello stallo (laddove necessario, in caso contrario si richiede dichiarazione 

•

settore di volta in volta rilevanti per l’ottenimento di autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 



                                                                                                                                57251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Asseverazione ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo 24 marzo 2024, n. 48 da cui risulti l'assenza 

sottomissione registrato all’Agenzia delle Entrate;  

Dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (antipantouflage).

i frontespizi, degli elaborati prodotti la dizione “adeguato alle prescrizioni formulate in Conferenza 
dei Servizi”, firmato digitalmente, comprensivo degli strati informativi identificativi dell’impianto al 

Documentazione comprovante, ove occorrente per tipologia di progetto ai sensi dell’art.9 del D Lgs 
190/2024, dell’evidenza della piena ed effettiva disponibilità dell’area individuata per la realizzazione 
dell’impianto; 

il tecnico abilitato, attesti che in nessuna area dell’impianto vi sia la presenza di ulivi dichiarati 

quale il tecnico abilitato attesti la non ubicazione dell’impianto in aree agricole interessate da 

Dichiarazione sostitutiva di notorietà relativa all'assenza delle cause ostative previste dall’art. 67 del 

nell’arco temporale di sei mesi dalla data di acquisizione della succitata documentazione (art. 86,

amministrazioni, direzione e controllo e al capitale sociale, con l’espresso impegno a comunicare 



57252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

Visitare il sito “Pago PA” al link – –
relativa dotazione di antinfortunistica (D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.) e per l’accertamento della regolare 
esecuzione delle opere”.   

calcolato sul numero di facciate di cui si costituirà l’atto, pari a 16 € (euro) per 4 facciate, per i diritti 
di registrazione dell’Atto Unilaterale d’obbl
Sottoscrizione dell’Atto unilaterale d’obbligo, in formato elettronico, nei confronti della Regione 
Puglia e del Comune, o dei Comuni interessati, territorialmente dall’intervento, come previsto ai 

rappresentante legittimato alla firma della stipula dell’Atto su citato;

riconosciute a favore dell’Ente, di cui all’allegato 2 del D.M. 10/09/2010, ovvero L.R. 28 del 

sensi della Legge Regionale n. 30 del 05/07/2019, “Norme in materia di tutela delle prestazioni 
professionali per attività espletate per conto dei committenti privati e di contrasto all’evasione 

le”.

cui al D.P.R. 445/2000, attestante l’effettivo rispetto della normativa in materia di equo compenso, 
prevista dalla L. n. 172/2017, con l’applicazione dei

32, “Norme in materia di equo compenso nell’esercizio delle professioni regolamentate”.

https://pagamenti.regione.puglia.it/fe-cittadino/spontaneo

